
 
 
 

 

 

 

 

        Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore" 

 

 

 
CNR - IEOMI "G. Salvatore" – Via Pansini 5, Napoli - Sede Secondaria Via P. Castellino 111, 80131 Napoli –  

P.IVA 02118311006 -  C.F. 80054330586 -  

segreteria 0816132579 - segreteria.ss@ieos.cnr.it - pec: protocollo.ieomi@pec.cnr.it 

Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – 

Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – 

D.D. 3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo 

per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI 

H&F- CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI "ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DELLA FACILITY 

EUROBIOIMAGING DELL'ISTITUTO IEOS DI VIA P. CASTELLINO" NELL’AMBITO DEL 

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, DALLA 

RICERCA ALL’IMPRESA, INVESTIMENTO 3.1, PROGETTO IR 0000023 SEE LIFE 

“STRENGTHENING THE ITALIAN INFRASTRUCTURE OF EURO-BIOIMAGING”, CUP 

B53C22001810006 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” - Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture 

di Ricerca” di cui al Decreto Direttoriale del MUR n. 3264 del 28/12/2021 

CIG B6ABFCF0A5 (link alla pagina dedicata al ciclo di vita del contratto pubblico 

https://www.urp.cnr.it/287018-2024) 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 

agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 

Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 

n. 119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza (RACF) del Consiglio Nazionale delle 

https://www.urp.cnr.it/287018-2024


 
 
 
 

 

 

 

 

        Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore"                
 

 
CNR - IEOMI "G. Salvatore" – Via S. Pansini 5, 80131 Napoli - Sede Secondaria, Via P. Castellino 111, 80131 Napoli 

P.IVA 02118311006  

 C.F. 80054330586  - segreteria 0816132579 - segreteria.ss@ieos.cnr.it - pec: protocollo.ieomi@pec.cnr.it 

Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – 

Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – 

D.D. 3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo 

per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI 

H&F- CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 

 

Ricerche, emanato con provvedimento della Presidente CNR n. 201 del 23 dicembre 2024, in vigore dal 1° 

gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 

n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 

18; 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 

97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto 

nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 
 
 
 

 

 

 

 

        Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore"                
 

 
CNR - IEOMI "G. Salvatore" – Via S. Pansini 5, 80131 Napoli - Sede Secondaria, Via P. Castellino 111, 80131 Napoli 

P.IVA 02118311006  

 C.F. 80054330586  - segreteria 0816132579 - segreteria.ss@ieos.cnr.it - pec: protocollo.ieomi@pec.cnr.it 

Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – 

Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – 

D.D. 3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo 

per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI 

H&F- CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 

 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice dei contratti 

pubblici vigenti, pari a € 5.538.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, pari a € 143.000 per 

appalti di forniture servizi e concorsi pubblici di progettazione, pari ad € 221.000 per gli appalti pubblici di 

forniture, servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali;  

VISTA la vigente delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 

65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti 

all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 403/2024 con 

cui è stata approvata la variazione della denominazione dell'Istituto di Endocrinologia e Oncologia 

Sperimentale "G. Salvatore" (IEOS) in Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. 

Salvatore" (IEOMI) ed è stata accolta la proposta di ampliare la missione dell’Istituto; 

VISTO il Provvedimento n. 198 del 23/12/2024 con cui il Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

ha disposto la modifica dell’atto costitutivo dell’Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e 

Immunologia "G. Salvatore" con sede in Napoli alla Via Sergio Pansini n. 5 e con sede secondaria in Napoli 

presso l’Area della Ricerca di Napoli 1, Via Pietro Castellino 111; 

VISTO il Provvedimento n. 202 del 23/12/2024 della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche con 

cui è stata disposta la nomina del Dott. Pietro Luigi Mauri quale Direttore facente funzioni dell’Istituto degli 

Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore" - IEOMI, dal 1 gennaio 2025 e sino alla 

nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTA la decisione di contrattare Prot. 164682 del 14/05/2025 con cui è stato disposto l’affidamento dei lavori 

dei lavori di adeguamento e potenziamento dei laboratori della Facility EUROBIOIMAGING dell'Istituto IEOS 

(ora IEOMI) di Via P. Castellino, previsti dal Progetto IR 0000023 SEE LIFE “Strengthening the Italian 

Infrastructure of Euro-Bioimaging” nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, 

Componente 2, Dalla Ricerca All’impresa, Investimento 3.1, in favore dell’Operatore Economico  COOP. 

EDIL FAST, con sede in Giugliano in Campania (NA) alla Via San Francesco a Patria 214.12, CF 

02570910618; 

DATO ATTO che il provvedimento di affidamento è stato notificato all’Operatore Economico affidatario con 

Prot. 164715 del 14/05/2025; 

PRESO ATTO che il suddetto provvedimento prevedeva nella parte dispositiva (alla pagina 6 capoverso n.  

9) che l’Operatore Economico non fosse tenuto a prestare la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, 

del Codice; 

CONSIDERATO tuttavia che, alla luce della documentazione amministrativa e tecnica relativa 

all’affidamento di che trattasi in cui era previsto che la Stazione Appaltante richiedesse la garanzia definitiva 

all’Operatore Economico affidatario, la disposizione di cui al capo che precede costituisce un mero errore 

materiale; 

RITENUTA la necessità di rettificare la decisione di contrattare stabilendo che l’Operatore Economico sia 

tenuto a presentare la garanzia definitiva; 



 
 
 
 

 

 

 

 

        Istituto degli Endotipi in Oncologia, Metabolismo e Immunologia "G. Salvatore"                
 

 
CNR - IEOMI "G. Salvatore" – Via S. Pansini 5, 80131 Napoli - Sede Secondaria, Via P. Castellino 111, 80131 Napoli 

P.IVA 02118311006  

 C.F. 80054330586  - segreteria 0816132579 - segreteria.ss@ieos.cnr.it - pec: protocollo.ieomi@pec.cnr.it 

Progetto IR0000023-“SEELIFE-Strengthening the Italian Infrastructure of Euro-Bioimaging”, cod.24C660A8 - PNRR – 

Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” – 

D.D. 3264/2021, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1, “Fondo 

per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione – NextGenerationEU”, Area ESFRI 

H&F- CUP B53C22001810006- D.D. MUR di concessione Prot. n.101 del 16/06/2022 

 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti normativi e di fatto per provvedere;  

 

DISPONE 

 

1. DI RETTIFICARE la decisione di contrattare Prot. 164682 del 14/05/2025 notificata con Prot. n. 164715 del 

14/05/2025 nella parte in cui prevedeva che l’Operatore Economico non fosse tenuto a prestare la garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Codice; 

2. DI STABILIRE, per l’effetto, che l’Operatore Economico sarà tenuto alla presentazione della garanzia 

definitiva per l’esecuzione dei lavori di che trattasi in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

3. DI CONFERMARE per tutto quanto il resto il contenuto della decisione di contrattare Prot. 164682 del 

14/05/2025 notificata con Prot. n. 164715 del 14/05/2025; 

4. DI NOTIFICARE il presente atto all’O.E. affidatario; 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del 

D.lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sulla Banca dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 

del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

7. DI CONSERVARE e mettere a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi 

al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il 

sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

 

Il Direttore F.F.  

Dott. Pietro Luigi Mauri 


		2025-05-19T21:21:36+0200
	PIETRO LUIGI MAURI




